
Wijziging Regeling tarieven scheepvaart 2005

Regeling tot wijziging van de Regeling
tarieven scheepvaart 2005 in verband
met de tarieven voor de medische keu-
ringen in de zee- en binnenvaart en in
verband met de examentarieven voor het
klein vaarbewijs

3 juni 2008/Nr. CEND/HDJZ-2008/603
sector SCH
Hoofddirectie Juridische Zaken

De Staatssecretaris van Verkeer en
Waterstaat,
Gelet op de artikelen 26, derde lid, en
26a, tweede lid, van de Binnenschepen-
wet, artikel 9 van de Wet vaartijden en
bemanningssterkte binnenvaart, artikel
62, onderdeel i, van de Zeevaartbeman-
ningswet en artikel 6 van het Besluit
Patentreglement Rijn;

Besluit:

Artikel I
De Regeling tarieven scheepvaart 2005
wordt als volgt gewijzigd:

A
In de artikelen 1.31, 2.30 en 2.33 wordt
‘ten hoogste € 76,60’ telkens vervangen
door ‘ten hoogste € 76,60, exclusief
BTW’ en wordt ‘ten hoogste € 115,–’
telkens vervangen door: ten hoogste
€ 115,–, exclusief BTW,.

B
In de artikelen 1.32 en 2.33 wordt ‘ten
hoogste € 25,10’ telkens vervangen
door: ten hoogste € 25,10, exclusief
BTW.

C
Artikel 1.27a wordt als volgt gewijzigd:

In onderdeel a wordt ‘€ 65’ vervan-
gen door: € 59,–;

In onderdeel b wordt ‘€ 79,–’ vervan-
gen door: € 77,–.

D
In artikel 1.27b, tweede lid, wordt ‘€ 58’
vervangen door: € 56.

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst, met uitzondering van
onderdelen C en D die in werking treden
met ingang van 1 juli 2008.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Staatssecretaris van Verkeer en
Waterstaat,
J.C. Huizinga-Heringa.

Toelichting

Artikel I, onderdelen A en B
Met ingang van 1 januari 2008 is de
reikwijdte van de vrijstelling van de
omzetbelasting voor (para)medische
dienstverlening gewijzigd (zie Stb.
2007, 563 en Stcrt. 2008, 50). De reik-
wijdte is daarmee beperkt tot medische
behandelingen die als voornaamste doel
de bescherming van de gezondheid heb-
ben. De medische keuringen in de zee-
en binnenvaart vallen derhalve niet meer
onder de reikwijdte van de medische
vrijstelling, omdat die niet de bescher-
ming van de gezondheid van de keurling
tot voornaamste doel hebben, maar het
bepalen of iemand medisch geschikt is
voor het veilig uitoefenen van zijn werk-
zaamheden op een zee- of binnenschip.

1. 

2. 

Die wijziging heeft ten gevolg dat vanaf
1 januari 2008 BTW moet worden afge-
dragen over de medische keuringen in
de binnenvaart. Door in de Regeling
tarieven scheepvaart 2005 aan de tarie-
ven inzake de medische keuringen toe te
voegen dat die exclusief BTW zijn,
wordt bewerkstelligd dat de keuringsart-
sen BTW over het vastgestelde tarief
kunnen berekenen.
   Vanaf twee dagen na publicatie van
deze regeling in de Staatscourant kan de
BTW over de vastgestelde tarieven wor-
den berekend.

Artikel I, onderdelen C en D
Per 1 januari 2007 is de stichting Vaar-
bewijs- en Marifoonexamens (VAMEX)
aangewezen als exameninstelling voor
het klein vaarbewijs. De VAMEX heeft
sindsdien gefaseerd een kwaliteitsverbe-
tering van de examenorganisatie en van
de examens gerealiseerd waardoor de
tarieven verlaagd kunnen worden. Nadat
per 1 juli 2007 de tarieven voor de exa-
mens al met € 5,– zijn verlaagd (Stcrt.
2007, 138), kunnen nu, als gevolg van
een verdere afname van de kosten door
de volledige invoering van beeld-
schermexamens, de examentarieven,
nog eens worden verlaagd. De verschil-
len tussen de tarieven per soort examen
worden veroorzaakt door het verschil in
tijdsduur per examen en het daardoor
ontstane verschil in locatiekosten per
examen. Dit komt ook tot uitdrukking in
de verlaging van de tarieven en brengt
voorts mee dat het tarief bedoeld in arti-
kel 1.27b, eerste lid, niet wordt verlaagd.

De Staatssecretaris van Verkeer en
Waterstaat,
J.C. Huizinga-Heringa.

VW

Uit: Staatscourant 10 juni 2008, nr. 109 / pag. 8 1


